



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

**MIT**  
MUNICÍPIO DE INTERESSE  
TURÍSTICO

ESTADO DE SÃO PAULO



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>1- OBRA:</b> CANALIZAÇÃO DO CÔRREGO EM GABIÃO COM CICLOFAIXA								
<b>2- LOCAL:</b> CÔRREGO DAS PEDRINHAS								
<b>3- MUNICÍPIO:</b> PEDRINHAS PAULISTA								
<b>4- BASE :</b> CDHU boletim nº 190 s/ desoneração e SINAPI 06/2023 s/ desoneração							BDI = 19,60 %	
Item	Base Servçs	Códigos Serviços		Unid	Qtde	Preço		
						Unitário	c/ BDI	Total
<b>1</b>		<b>PLACA DE OBRA</b>						<b>6.571,20</b>
1.01	CDHU	02.08.020	Confeção, Montagem e Instalação de institucional (Placa de identificação para obra)	m²	6,00	915,72	1.095,20	6.571,20
<b>2</b>		<b>TERRAPLENAGEM PRELIMINAR</b>						<b>68.274,10</b>
2.01	SINAPI	5631	Escavadeira hidráulica sobre esteira, 0,80 m³, Condutor C	chp	220,00	199,20	238,24	52.412,80
2.02	CDHU	05.10.010	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	m³	2.490,00	5,33	6,37	15.861,30
<b>3</b>		<b>EXECUÇÃO DAS ESTRUTURAS EM GABIÕES CAIXA E COLCHÕES</b>						<b>1.015.356,91</b>
3.01	CDHU	11.18.040	Enrocamento de pedra jogada(lastro de pedra britada)	m³	362,25	183,54	219,51	79.517,50
3.02	CDHU	08.10.109	Gabião tipo caixa, ZN90/AI10, NBR8964, H=1,00m, revest. Poli. Abrasão menor 12%	m³	799,00	741,46	886,79	708.545,21
3.03	SINAPI	92756	Gabião tipo colchão, ZN90/AI10, NBR8964, Esp.=23cm, revest. Pol., Abrasão menor que 12%	m³	600,00	264,20	315,98	189.588,00
3.04	CDHU	11.01.130	Manta Geotextil não tecida, resistência longitudinal 10 KN/m	m²	1.610,00	19,58	23,42	37.706,20
<b>4</b>		<b>EXECUÇÃO DE CICLOVIA EM CONCRETO</b>						<b>100.905,06</b>
4.01	CDHU	54.01.220	Sub-base ou base de bica corrida	m³	41,25	209,97	251,12	10.358,70
4.02	CDHU	11.01.170	Concreto usinado, fck= 35MPa	m³	122,16	509,59	609,47	74.452,86
4.03	SINAPI	102512	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com esferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida.	m	450,00	5,96	7,13	3.208,50
4.04	SINAPI	1024492	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso	m²	375,00	28,73	34,36	12.885,00
<b>5</b>		<b>PAISAGISMO</b>						<b>14.843,33</b>
5.01	CDHU	34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	m²	865,50	14,34	17,15	14.843,33
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>1.205.950,60</b>	

Obs: o boletim referencial de custo foi aplicado com desoneração